Российская Федерация

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

от  09.06. 2015                              № 31

с. Крутиха

О ходе выполнения муниципальной целевой программы «О поддержке

и развитии малого и среднего предпринимательства в районе  на 2013-2015

годы»

     Заслушав информацию председателя комитета Администрации района

по экономике А.П.Пирожкова о ходе выполнения муниципальной целевой

программы «О поддержке и развитии малого и среднего

предпринимательства в районе на 2013-2015 годы», руководствуясь Уставом

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края

районный Совет депутатов РЕШИЛ:

     1. Информацию председателя комитета Администрации района

по экономике А.П.Пирожкова о ходе выполнения муниципальной целевой

программы «О поддержке и развитии малого и среднего

предпринимательства в районе на 2013-2015 годы»  принять к сведению

(прилагается).

      2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте

Администрации района.

Глава района             С.П. Жданова

Приложение к решению районного Совета депутатов шестого созыва

от  09 июня 2015 года № 31

Информация

о ходе выполнения муниципальной целевой Программы

«О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в

районе  на  2013-2015 годы»

     Постановлением Администрации района № 195 от 19.04.2013  была

утверждена муниципальная целевая Программа «О поддержке и развитии

малого и среднего предпринимательства в районе  на  2013-2015 годы»

(далее - Программа).

     Основной целью Программы является совершенствование

правовых и экономических условий для развития малого и среднего

предпринимательства в районе. В плане создания этих условий в районе

действуют правовые акты, регулирующие деятельность малого и среднего

предпринимательства, которые приведены  в соответствие с федеральным

законодательством.

     Основными задачами по реализации Программы являются:

1. Пропаганда и популяризация предпринимательской

деятельности.

2. Расширение доступа субъектов малого и среднего

предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микро

финансирования.

3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства.

4. Содействие развитию организаций, образующих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.

5. Консультационная и информационная поддержка субъектов

малого и среднего предпринимательства.

6. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в

области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

7. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в

сфере сельского хозяйства.

8. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,

осуществляющих туристическую деятельность.

9. Совершенствование внешних факторов влияющих на развитие

малого и среднего предпринимательства.

10.  Поддержка социального предпринимательства.

Эффективность реализации Программы  характеризуется

следующими показателями:

Ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего

предпринимательства не менее, чем на 10 единиц.

За 2013 год приняты к реализации 26 бизнес- проектов, созданы 32

рабочих места , тем самым количество субъектов увеличено на 26 единиц,

за  2014 год приняты к реализации 14 бизнес- проектов, дополнительно

создано 32 рабочих мест.

 Увеличение доли  занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства не менее, чем на 2% ежегодно, за 2013 год доля

занятых сократилась на 5,3 %, в 2014 году осталась на прежнем уровне.

 Среднемесячная начисленная заработная плата наёмных работников,

установленная, не менее уровня среднегодового прожиточного минимума в

Алтайском крае. Среднемесячная заработная плата в 2013 году составила

7730 рублей, в 2014 году 10500 рублей, что на 26,38 % выше чем в прошлом

году.

Согласно мероприятиям Программы  число вновь созданных рабочих

мест должно повышаться не менее чем на 20 единиц ежегодно. В 2013 году

создано 26 рабочих мест, в 2014 году 32, что на 18,75 % выше уровня

прошлого года.

 Должно происходить ежегодное увеличение объёма налоговых

поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в

районный бюджет не менее, чем на 5%. В 2013 году в районный бюджет

поступило 21668 тыс.рублей, что на 21,4%, больше чем в 2012 году, в 2014

году налоговых поступлений поступило на сумму 14232,3 тыс.рублей, что

на 34,3% меньше чем в 2013 году.
При  Администрации района созданы и работают: Общественный совет

по поддержке предпринимательства при главе Администрации района;

Межведомственная комиссия при Администрации района по устранению

административных барьеров в развитии предпринимательства; рабочая группа

по рассмотрению бизнес-проектов.

 Администрация района совместно с районным Союзом

предпринимателей, Общественным Советом по поддержке

предпринимательства при главе Администрации  района в 2013-2014 году

проводили определённую работу по выполнению данных мероприятий

Программы.

Комитет по экономике Администрации района  ведёт  активную работу

по оказанию консультационной помощи предпринимателям в сфере

предпринимательской деятельности. О проделанной работе ежемесячно

предоставляется отчетность  в  «Алтайский бизнес инкубатор».

 В период за 2013-2014 годы в комитете по экономике насчитано 361

обращение субъектов  малого и среднего предпринимательства.

Целью дальнейшей работы Администрации района является создание

благоприятных условий для организации и ведения бизнеса в Крутихинском

районе:

- оказание консультационных и информационных услуг для субъектов

малого и среднего бизнеса;

- совершенствование механизмов финансово-кредитной и имущественной

поддержки малого и среднего предпринимательства.

Председатель комитета

Администрации района по экономике                                    А.П. Пирожков